ATA DA 200ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

13/06/2022.

Aos treze dias do mês de junho de 2022, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, 1

às 10:00 h, realizou-se a 200ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador, Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA, e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS, 5

CRISTIANE MARTINS CARDOSO, CRISTIANO JORGE RIGER, GLAUCO FAVILLA 6

BAUERFELDT, GUSTAVO BEZERRA DA SILVA, JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, 7

MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA, MARIO GERALDO DE CARVALHO, RENATA 8

BARBOSA LACERDA e RENATA NUNES OLIVEIRA. Dando início aos trabalhos, o 9

Coordenador apresentou o 1º Ponto da pauta: Aprovação da Ata Anterior: O 10

Coordenador, que havia enviado o texto da Ata da 199ª Reunião do Colegiado do PPGQ por 11

correio eletrônico com antecedência, colocou em votação a aprovação da mesma; a Ata foi 12

aprovada por unanimidade. 2º Ponto da pauta: Discente com bolsa e vínculo: o 13

Coordenador apresentou o ofício encaminhado pela Profa. AUREA ECHEVARRIA, 14

comunicando que seu orientado, o bolsista IGOR RESENDES BARBOSA, fora aprovado 15

em concurso para Professor Substituto no IQ da UFRJ a partir de abril de 2022, e que o 16

exercício desta atividade não trará prejuízo para o andamento do projeto do aluno; o 17

Coordenador informou que, com base na portaria 76 da Capes, de 14 de abril de 2010, na 18

Portaria Conjunta CAPES-CNPq 01/2010 e na nota sobre acúmulo de bolsa e vínculo 19

empregatício sobre a Portaria Conjunta CAPES-CNPq 01/2010, o bolsista deve ter a 20

anuência de seu orientador, que comunicará oficialmente à Coordenação e se 21

responsabilizará pelo bom andamento acadêmico do aluno bolsista com vínculo 22

empregatício, e sem causar prejuízo ao bom desempenho do discente como um todo. 3° 23

Ponto -Editais de seleção 2022-2. Para a seleção do Doutorado, com o aumento dos casos 24

de Covid19, o Coordenador disse que considerava interessante manter o processo de seleção 25

no formato online, porque entendia que isso não prejudicava o processo e permitia a 26

participação maior de candidatos de fora do Estado do Rio, proposta que teve concordância 27

do Colegiado; para a banca, o Coordenador lembrou que, conforme aprovado na reunião 28

anterior, os membros da banca seriam selecionados por ordem alfabética no Colegiado. Após 29

discussão, o Coordenador propôs o cronograma, com divulgação do Edital a partir de 30

20/06/2022 e término das inscrições em 20/07/2022 e conclusão do processo em 11/08/2022; 31

também propôs o número de vagas como sendo 10; postos em votação, foram aprovados por 32

unanimidade a proposta do cronograma e o edital de seleção. Para o Edital do Mestrado, 33

após discussão no Colegiado, ficou acertado que se manteria o formato presencial da prova 34

de conhecimentos, mas a etapa de entrevista com os candidatos seria realizada de forma 35

online, para reduzir a necessidade de deslocamento dos candidatos à UFRRJ; conforme 36

aprovado na reunião anterior, os membros da banca seriam selecionados por ordem alfabética 37

no Colegiado. Em seguida, o o Coordenador propôs o cronograma, com divulgação do Edital 38

a partir de 20/06/2022 e término das inscrições em 20/07/2022 e conclusão do processo em 39

11/08/2022; também propôs o número de vagas como sendo 08; postos em votação, foram 40

aprovados por unanimidade a proposta do cronograma e o edital de seleção. 4º Ponto da 41

pauta: Aprovação de bancas de defesa: o Coordenador leu ofício encaminhado pelo Prof. 42

MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA, solicitando aprovação de banca de Doutorado do 43

discente LEONARDO ARAÚJO DA SILVA, orientado do falecido Prof. AURÉLIO B. B. 44

FERREIRA e atualmente sob sua orientação, com defesa prevista para 25 de julho de 2022. 45

A banca proposta terá como titulares o Prof. MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA, 46

orientador e Presidente, Prof. EUFRÂNIO NUNES DA SILVA JUNIOR (Departamento de 47

Química, UFMG), Profa. ANDRÉIA ROSANE DA SILVA (Centro Federal de Educação 48

Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, CEFET/RJ), Prof. BAUER DE OLIVEIRA 49

BERNARDES (Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, 50

CEFET/RJ) e Profa. ROSANE NORA CASTRO (PPGQ - UFRRJ) e, como suplentes, a 51

Profa. WANDA ALMEIDA (FCF, UNICAMP) e o Prof. CARLOS MAURICIO R. 52

SANT’ANNA (PPGQ – UFRRJ). Colocada em votação, a banca foi aprovada por 53

unanimidade. Em seguida, o Coordenador leu ofício encaminhado pela Profa. RENATA 54

BARBOSA LACERDA, solicitando aprovação de banca de Mestrado da discente LETICIA 55

BERSOT DE OLIVEIRA, sua orientada, com defesa prevista para 18 de julho de 2022. A 56

banca proposta terá como titulares a Profa. RENATA BARBOSA LACERDA, orientadora 57

e Presidente, Prof. BAUER DE OLIVEIRA BERNARDES (Centro Federal de Educação 58

Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, CEFET/RJ) e Prof. MARCO EDILSON FREIRE 59

DE LIMA (PPGQ - UFRRJ) e, como suplentes, a Profa. MARINA AMARAL ALVES 60

(IPPN-UFRJ) e a Profa. ROSANE NORA CASTRO (PPGQ - UFRRJ). Colocada em 61

votação, a banca foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Coordenador leu seu ofício, 62

solicitando aprovação de banca de Mestrado da discente NATHALLY LIMA DO 63

NASCIMENTO SILVESTRE, sua orientada, com defesa prevista para 27 de junho de 2022. 64

A banca proposta terá como titulares o Prof. CARLOS MAURICIO R. SANT’ANNA (PPGQ 65

– UFRRJ), orientador e Presidente, Profa. MAGALY GIRÃO ALBUQUERQUE (IQ/UFRJ) 66

e Prof. ARTHUR E. KÜMMERLE (PPGQ - UFRRJ) e, como suplentes, a Profa. NELILMA 67

CORREIA ROMEIRO (NUPEM-UFRJ) e a Profa. RENATA BARBOSA LACERDA 68

(PPGQ - UFRRJ). Colocada em votação, a banca foi aprovada por unanimidade. 5º Ponto 69

da pauta: Prorrogação de prazo de defesa de alunos: o Coordenador solicitou ao Prof. 70

MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA que relatasse seu pedido de prorrogação de prazo 71

para seu orientado, THIAGO DE SOUZA DIAS SILVA, que completará 30 meses em 72

agosto, por um prazo adicional de 06 meses, até fevereiro de 2023. O Prof. MARCO 73

EDILSON fez esclarecimentos justificando o pedido que, após discussão, foi aprovado pelo 74

Colegiado por unanimidade. Em seguida, o Coordenador leu seu ofício encaminhado ao 75

Colegiado solicitando prorrogação do prazo de defesa de sua orientada de Doutorado, 76

CAROLINA G. OLANDA por mais 06 meses a contar da data da aprovação, apresentando 77

esclarecimentos relacionados ao estado de saúde da discente e informando que os laudos 78

médicos estariam à disposição do Colegiado para consulta. Após discussão, o pedido foi 79

aprovado por unanimidade. 6º ponto: Mudança de nível de discente: o Coordenador leu 80

ofício encaminhado pela Profa. ROSANE NORA CASTRO solicitando apreciação pelo 81

Colegiado do PPGQ da possibilidade de seu orientado de mestrado, RAFAEL FERREIRA 82

DOS SANTOS, mudar de nível de mestrado para doutorado sem defesa prévia da sua 83

dissertação, informando que a PROPPG havia lhe informado que isso seria possível e, no 84

caso de bolsista DS/CAPES, a bolsa de mestrado do discente seria cancelada e uma das bolsas 85

de doutorado disponíveis poderia ser transferida ao aluno, enquanto a bolsa de mestrado 86

ficaria vaga; a Profa. ROSANE também informou que o aluno havia manifestado interesse 87

na mudança de nível. No mesmo ofício, a Profa. ROSANE sugeriu que, para ser permitida a 88

mudança, o discente deveria apresentar uma versão escrita e oral do seu projeto de doutorado 89

para uma banca, para a qual ela sugeria os nomes da Profa. AUREA ECHEVARRIA (PPGQ 90

- UFRRJ), Prof. LUCIANO RAMOS SUZART (DQO-UFRRJ), Profa. GILDA 91

GUIMARÃES LEITÃO (IPPN-UFRJ) e o Dr. DAVYSON DE LIMA MOREIRA 92

(Departamento de Produtos Naturais – Farmanguinhos - FIOCRUZ). Após esclarecimentos, 93

o Coordenador, inicialmente, colocou em votação a solicitação de mudança de nível do 94

discente, sendo a solicitação aprovada por unanimidade. Em seguida, o Prof. GLAUCO F. 95

BAUERFELDT pediu que se definisse uma regra para a composição das bancas para o 96

procedimento que deveria ser adotada para futuras solicitações. Foram feitas duas propostas, 97

uma feita pelo Coordenador, de que a banca deveria ter o orientador como Presidente e ser 98

composta por três membros titulares, um interno do PPGQ e dois externos à UFRRJ e ainda 99

um membro suplente; a outra proposta, feita pelo Prof. GLAUCO, era de que a banca não 100

deveria ter a presença do orientador e que deveria ser composta por três membros titulares, 101

um interno do PPGQ, que atuaria como Presidente da banca, e dois externos à UFRRJ e ainda 102

um membro suplente. Colocada em votação, a segunda proposta foi aprovada por maioria, 103

com 71% dos votos. Assim, o Coordenador indicou que a banca do processo de mudança de 104

nível do discente RAFAEL deveria ser composta pela Profa. AUREA ECHEVARRIA 105

(PPGQ - UFRRJ), como presidente, e, como membros titulares, a Profa. GILDA 106

GUIMARÃES LEITÃO (IPPN-UFRJ) e o Dr. DAVYSON DE LIMA MOREIRA 107

(FIOCRUZ) e, como suplente, o Prof. LUCIANO RAMOS SUZART (DQO-UFRRJ). 108

Colocada em votação, a banca foi aprovada por unanimidade. 7º ponto: Assuntos Gerais: o 109

Coordenador informou ao Colegiado que a PROPPG havia comunicado aos Coordenadores 110

que, por decisão do CONSUNI, as bancas de Mestrado e Doutorado poderiam adotar o 111

formato presencial, remoto ou misto, mediante aprovação prévia em cada Colegiado. 112

Agradecendo a presença de todos, eu, CARLOS MAURICIO R. SANT’ANNA, lavrei a 113

presente ata, que segue assinada digitalmente por mim e pelos demais presentes à reunião. 114

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/06/2022

ATA Nº 200/2022 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)
(Nº do Documento: 2437)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/06/2022 10:04 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 14:55 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 21:09 )
CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 2624418

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 16:55 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: 1681790

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 15:35 )
CRISTIANO JORGE RIGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1844240

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 15:27 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 15:50 )
GUSTAVO BEZERRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1879496

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 08:03 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 13:20 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1058758

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 20:38 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 6386421

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 18:45 )
RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 11:22 )
RENATA NUNES OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: 1898760

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2437 2022 ATA 14/06/2022 cf160369a2